
СУРГУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Русскинской музей Природы и Человека 

имени Ядрошникова Александра Павловича» 
ул. Русскиных, 28, д. Русскинская, Сургутский район, Тюменская область, 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 628446 

 Тел/факс (3462) 737949, ОКПО 59198345, ОГРН 1028601679446, ИНН/КПП 8617017545/861701001 

____________________________________________________________________ 

08 октября 2019 г.                                                                                             № 64 

 

ПРИКАЗ 

 

В соответствии с приказами Министерства культуры РФ от 16 ноября 2015 

г. №2803 «Об утверждении Порядка обеспечения доступности для инвалидов 

музеев, включая возможность ознакомления с музейными предметами и 

музейными коллекциями, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о социальной защите инвалидов», для создания условий посещения 

музея инвалидами 

       ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 08 октября 2019 года Порядок 

обеспечения условий доступности для инвалидов и маломобильных граждан, 

включая возможность ознакомления с музейными предметами и музейными 

коллекциями в МБУК «Русскинской музей Природы и Человека имени 

Ядрошникова Александра Павловича» согласно Приложению 1 к настоящему 

приказу. 

2. Услугу по ознакомлению инвалидов и маломобильных граждан с 

музейными предметами и музейными коллекциями оказывать в здании музея по 

адресу: д. Русскинская, ул. Русскиных, 30  

3. Заместителю директора Ворониной А.В. ознакомить с Порядком 

сотрудников учреждения, ответственных за работу с инвалидами. 

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                            Т.А. Ядрошникова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

Утверждено 

приказом от 08.10.19 №64 

 

ПОРЯДОК 

обеспечения условий доступности для инвалидов и маломобильных граждан, 

включая возможность ознакомления с музейными предметами и 

музейными коллекциями в МБУК «Русскинской музей Природы и человека 

имени Ядрошникова Александра Павловича»  

 

           1. Настоящий порядок определяет правила обеспечения условий доступности 

для инвалидов музеев, включая возможность ознакомления с музейными предметами и 

музейными коллекциями, с экспозициями и  выставками музея с учетом особенностей 

каждой категории инвалидов, а также оказания инвалидам при этом необходимой 

помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и использованию 

помещений структурного подразделения МБУК «Русскинской музей Природы и 

Человека имени Ядрошникова Александра Павловича» (далее - Музей) наравне с 

другими лицами. 

 

    2. Для доступности услуг для инвалидов и маломобильных граждан в 

соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 

нормативными актами необходимо: 

 − возложить на одного из специалистов обязанности  по организации их 

обслуживания в Музее и обеспечения надлежащих условий для социокультурный 

реабилитации инвалидов музейным средствами; 

         − организовать инструктирование экскурсовода, методистов, смотрителей 

музейных и других сотрудников музея, осуществляющих первичный контакт с 

получателями услуги, по вопросам ознакомления инвалидов с размещением и 

планировкой помещений, последовательностью действий и маршрутом передвижения 

при получении услуги; 

         − оказывать инвалидам и маломобильным гражданам необходимую помощь в 

доступной для них форме в уяснении порядка предоставления и получения услуги. 

 
          3. Музейные услуги инвалидам и маломобильным гражданам оказываются в 

здании Музея по адресу: Сургутский район, д. Русскинская, ул. Русскиных, 30.  

          Разработанный и согласованный Паспорт доступности объекта МБУК 

«Русскинской музей Природы и Человека имени Ядрошникова Александра Павловича»  

содержит следующие разделы:  

         − краткая характеристика объекта и предоставляемых на нем услуг;  

         − оценка соответствия уровня доступности для инвалидов объекта и имеющихся 

недостатков в обеспечении условий его доступности для инвалидов; 

         − оценка соответствия уровня доступности для инвалидов предоставляемых услуг 

и имеющихся недостатков в обеспечении условий их доступности для инвалидов; 

         − предлагаемые управленческие решения по срокам и объемам работ, 

необходимым для проведения объекта и порядка предоставления на нем услуг в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

 

   4. В случае изменения конструктивов территории и зданий, паспорта 

доступности объекта актуализируются на момент внесения изменений. 



 

          5. Музей должен обеспечивать создание инвалидам, включая инвалидов, 

использующих кресла-коляски и собак-проводников, следующие условия доступности 

в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 

нормативными актами: 

− содействие инвалиду при входе в здание и выходе из него, информирование его 

о доступных маршрутах общественного транспорта;  

− возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом 

в Музей, в том числе с использованием кресла-коляски и при необходимости, с 

помощью персонала Музея;  

− возможность самостоятельного передвижения по зданию и экспозиции музея в 

целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с использованием помощи 

персонала предоставляющего услуги;  

− сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения и 

самостоятельного передвижения, по территории Музея и оказание им помощи;  

− допуск к месту предоставления услуги собаки-проводника при наличии 

документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, 

утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, 

подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи»;  

− обеспечить наличие в каждом разделе экспозиции не менее 4 экспонатов (или 

их эквивалентов), доступных для тактильного восприятия инвалидам по зрению 

(тактильных экспонатов);  

− разработка web-сайта Музея, доступного для инвалидов, и его актуализация по 

мере поступления информации;  

− размещение на официальном сайте Музея электронных версий документов о 

порядке предоставления услуг инвалидам с возможностью их чтения с помощью 

программ электронного доступа;  

− предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, обеспечение допуска 

сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика;  

− предоставление инвалидам по зрению, обеспечение доступа 

тифлокомментатора; 

− другие условия обеспечения доступности, предусмотренные административным 

регламентом предоставления услуг. 

 

            6. Исходя из особенностей каждой категории инвалидов, рекомендовать 

следующую численность экскурсионных групп: 

         до 8-10 человек — для лиц с нарушением опорно-двигательного аппарата и 

инвалидов на креслах-колясках; 

         до 10 человек при двух сопровождающих — для лиц с нарушением ментального 

развития и эмоционального реагирования; 

         до 10 человек — для лиц с нарушением слуха (при участии переводчика русского 

жестового языка); 

         до 10 человек — для слабовидящих; 

         до 5 человек — для тотально слепых; 

         до 3 человек при сопровождающем на каждого — для слепоглухих. 

 

          7. Для адаптации инвалидов перед посещением Музея в месте сбора экскурсий 

Музей должен оборудовать входную зону, располагающую площадью, достаточной 

для размещения групп инвалидов на креслах-колясках. 


